

Consultas Realizadas

Licitación 453773 - REFACCION DE LA PLAZA SANTA TERESA

Consulta 1 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2025
Se Consulta a la convocante si la realización de la visita al sitio de obras es Obligatoria o se puede presentar ddjj de Conocer el sitio de obras, FAVOR ACLARAR		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2025
Remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones publicado en el SICP: Cuando la convocante haya establecido que será requisito de participación, el oferente que conozca el sitio podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.		

Consulta 2 - Ítem 2. Reposición de Contrapiso

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
¿De qué espesor se debe considerar el contrapiso a reponer?, ¿se debe incluir aislapol entre el terreno y el contrapiso?, ¿se debe incluir malla electrosoldada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-03-2025
REMITIRSE A LA ADENDA PUBLICADO EN EL SICP.		

Consulta 3 - Ítem 3. Piso paver.

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
¿El piso paver será colocado sobre el contrapiso del ítem 2 o sobre un colchón de arena? ¿Qué característica tendrá el patrón? ¿Ángulo de 90° o 45°? Depende de esto el desperdicio del mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-03-2025
REMITIRSE A LA ADENDA PUBLICADO EN EL SICP.		

Consulta 4 - Ítem 5. Pintado de cordones

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
¿De qué color será la pintura para el cordón? ¿Debe ser sintética o de qué tipo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
REMITIRSE AL PBC.		

Consulta 5 - Ítem 6. Arreglo y puesta a punto de artefactos de iluminación.

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
Según la visita a obra y el relevamiento hecho, se observaron 30 mástil de alumbrado con dos focos a reparar, 6 alumbrados con un foco, 2 reflectores en cancha, 6 reflectores de la estatua. En la planilla figuran sólo 10 unidades. En los costos e intervención, ¿se deben incluir la reparación de todos los alumbrados encontrados en obra o sólo los 10 focos de la planilla?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
REMITIRSE AL PBC.		

Consulta 6 - Ítem 7. Remoción de bancos existentes.

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
En la visita a obra se han constatado 15 bancos con espaldero y 6 sin espaldero. En planilla se observa 15 unidades. ¿Nos confirman que la cantidad a considerar es correcta y sólo se trata de los bancos con espalderos?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
Remoción de bancos existentes corresponde al ítem 8. La respuesta en la misma es REMITIRSE AL PBC.		

Consulta 7 - Ítem 7. Mobiliarios de Hormigón Prefabricado

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
En planilla se tiene como cantidad 31 unidades de mobiliarios, podrían mencionarnos ¿cuántos de esos mobiliarios deben ser bancos, mesas o mesas de ajedrez?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-03-2025
REMITIRSE A LA ADENDA PUBLICADO EN EL SICP.		

Consulta 8 - Vallado de obra

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
¿Será necesario un vallado de obra? ¿Se permite el diseño de la constructora?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
REMITIRSE AL PBC.		

Consulta 9 - Suministro de agua y energía

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
La energía y el agua para los procesos constructivos ¿será suministrado por la contratante? ¿De qué ubicación se puede conectar?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
La plaza cuenta con suministro de agua potable y energía eléctrica, no se cuenta con ningún pozo eléctrico, y tampoco con taques para agua enterrado. No se cuenta, con cañerías eléctricas o de agua potable enterradas a lo largo del predio. La conexión de agua potable está ubicada en una sola zona cercana a la vereda, ya que solo se cuenta con una boca de abastecimiento.		

Consulta 10 - Mediciones de pisos

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
En el relevamiento de la visita a obra, se constata alrededor de 700 m2 si se interviene toda la zona que ahora cuenta con piso, veredas y corredores, todo esto debe ser reemplazado? Consulta debido a que en planilla figuran 610 m2. Se puede actualizar la cantidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-03-2025
REMITIRSE AL PBC.		

Consulta 11 - Rampa

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
Se observa que se cuenta con una sólo rampa en la actualidad en la plaza. En la intervención ¿se debe incluir las rampas?, ¿en qué ítem iría el costo de ellas?, ¿cuántas rampas se necesitan?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
Se deberá de mantener la rampa existente.		

Consulta 12 - Vicio oculto

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
¿Se tiene dentro de la plaza algún pozo eléctrico, tanque de agua o similar enterrado? ¿Se cuenta con planos de algún tipo eléctrico, sanitario, etc., que estén enterrados y que abastecen o simplemente atraviesan el parque ya sea de terceros y por ende de responsabilidad de la ANDE y ESSAP?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
La plaza cuenta con suministro de agua potable y energía eléctrica, no se cuenta con ningún pozo eléctrico, y tampoco con taques para agua enterrado. No se cuenta, con cañerías eléctricas o de agua potable enterradas a lo largo del predio. La conexión de agua potable está ubicada en una sola zona cercana a la vereda, ya que solo se cuenta con una boca de abastecimiento.		

Consulta 13 - Retiro

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
Todos lo elementos existente del parque, a desmontar, ¿deben ser trasladados por la constructora a un lugar indicado por el cliente o solo acopiados y ellos lo retiran? Igual para los residuos o desechos de obra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
Se entregará en lugar a definir por la convocante.		

Consulta 14 - Vicio oculto

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
¿Se debe considerar algún tipo de trabajo de reubicación subterránea ya ser eléctrica sanitaria o similar?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
REMITIRSE AL PBC.		

Consulta 15 - Horario de trabajo

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
¿Se tiene restricción en el horario de trabajo?, o ¿se requiere que se contemplen trabajos en horarios nocturnos o de fin de semana?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
SIN RESTRICCIONES.		

Consulta 16 - Permisos

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
¿No se requeriran permisos de ningún tipo, adicional al que ya se cuenta de la municipalidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
No se requerirán permisos de ningún tipo. Remitirse al PBC.		

Consulta 17 - Costos Indicadores

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
El obrador, ¿tiene alguna restricción para su construcción?, tamaño, pesos, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
SIN RESTRICCIONES.		

Consulta 18 - Pergolado

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2025
En la visita a obra, se observa que el actual pergolado tiene forma octagonal en planta, ¿la misma geometría se debe cumplir en la actualidad o tienen algún otro diseño? En caso de no contar con un diseño de parte de la contratante, en cuanto a perfiles y materialidad, ¿cuál será el proceso para la aceptación de un pergolado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2025
Mantener el mismo formato actual		

Consulta 19 - Ítem 6. Arreglo y puesta a punto de artefactos de iluminación.

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2025
Respecto a la respuesta a la consulta número 5, enviada el 18/03 y contestada el 26/03. Indican que nos fijemos en el pliego. Sin embargo, no se hace referencia a las cantidades. En la visita técnica se relevaron en total sin funcionar 30 mástil de alumbrado con dos focos a reparar cada uno (60 focos a reparar), 6 alumbrados con un foco cada uno a reparar (6 focos), 2 reflectores en cancha a reparar, 6 reflectores de la estatua funcionales. En la planilla figuran sólo 10 unidades. En total tenemos así, 66 focos a reemplazar y reparar y 2 reflectores. Al decir referirse al PBC, quieren que mantengamos sólo el arreglo de 10 focos o dentro de esos 10 focos incluimos los 66 que realmente necesitan modificarse para funcionalidad real. Favor especificar cantidad real a considerar en cálculos y precios justos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 20 - Adenda

Consulta	Fecha de Consulta	03-04-2025
En la última adenda se habla de planos de referencia, con respecto a los pisos y demás, en el PBC se tiene únicamente un esquema, no de pisos. Dónde podemos encontrar los planos a los que se hace referencia?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-04-2025
Remitirse al apartado de documentos en el SICP del Portal (04-04-2025).		

Consulta 21 - Consulta Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	03-04-2025
Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2021, 2022 y 2023 en las siguientes actividades clave: mantenimiento y reparación de plazas u otros trabajos similares a lo licitado. Presentar como mínimo 1 (un) contrato. Solicitamos amablemente a la convocante considerar la presentación de como mínimo 3 (tres) contratos similares ya que se solicita en los periodos de los años 2021/2022/2023.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 22 - Forma de Pago

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Cuántas certificaciones se harán? Cada cuánto se debe certificar?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-04-2025
Remitirse al P.B.C en el apartado: Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas en el punto INDICADORES DE CUMPLIMIENTO. PUBLICADOS EN EL PORTAL.		